
RAADSBESLUIT  
D/24/163930 
Z/23/065361 

  

  

Onderwerp: Zienswijze voorgenomen oprichting één omgevingsdienst in de provincie Utrecht 
door het treffen van de gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst - Utrecht 

  

 
 

De raad van de gemeente Woerden;  

 
 

gelezen het voorstel d.d. 25 november 2024 van: 

- burgemeester en wethouders 

 

gelet op het bepaalde in de Gemeentewet; 

artikel 51 Wet op de gemeenschappelijke regelingen 
 

b e s l u i t: 

 

1. Kennis te nemen van de opdracht tot uitvoering van fase 2 ‘inrichten’, met de intentie per 1 januari 

2026 één Omgevingsdienst in de provincie Utrecht te vormen, op basis van de vier eindproducten 

van fase 1 ‘richten’, te weten: richtingsplan, ontwerp-gemeenschappelijke regeling, routekaart fase 2 

en rudimentaire begroting, alsmede het addendum 17 oktober 2024 van het algemeen bestuur. 

2. De zienswijze met kenmerk (D/24/163238) over de ontwerp gemeenschappelijke regeling 

Omgevingsdienst Utrecht vast te stellen waarbij we het samengaan van de beide omgevingsdiensten 

ondersteunen, met daarbij wel een aantal voor ons belangrijke aandachtspunten, te weten; 

• eindproducten fase 1 'richten' zijn herkenbaar en duidelijk; 

• fase 2 bevat nog kritische momenten; 

• de raad maakt afweging alvorens te besluiten over de benodigde toestemming; 

• garantie geen extra verhoging van de bijdrage voor de gemeente vanaf 2026; 

• zienswijze begroting 2026 en bijdrageverordening komen ná besluit toestemming te verlenen; 

• hanteer de meerwaarde als indicator voor het succes van de nieuwe Omgevingsdienst Utrecht; 

• bezuinigingen ook voor nieuwe Omgevingsdienst Utrecht aandachtspunt; 

• het worden drukke jaren voor de beide omgevingsdiensten. 

3. Het college uiterlijk 1 februari 2025 de zienswijze van de raad op de ontwerp-regeling 

Omgevingsdienst Utrecht ten behoeve van de voorgenomen oprichting van één Omgevingsdienst in 

de provincie Utrecht toe te sturen.  

 
Met dien verstande dat: 

 
de zienswijze met kenmerk (D/24/163238) over de ontwerp gemeenschappelijke regeling 
Omgevingsdienst Utrecht uit beslispunt 2 van het ontwerpbesluit bij het raadsvoorstel ‘Zienswijze 
voorgenomen oprichting één omgevingsdienst in de provincie Utrecht door het treffen van de 
gemeenschappelijke regeling Omgevingsdienst - Utrecht’ als volgt wordt aangepast: 

 

We ondersteunen het samengaan van de beide omgevingsdiensten, mits bij de latere besluitvorming 
over het verlenen van toestemming voor het oprichten van de nieuwe Omgevingsdienst Utrecht 
wordt toegelicht dat aan de onderstaande voorwaarden wordt voldaan: 

• De kwaliteit van diensten van de huidige ODRU moet in de nieuwe omgevingsdienst 

gegarandeerd zijn; 



• Er zo spoedig als mogelijk, maar in ieder geval vóór het verlenen van toestemming, 

duidelijkheid komt over de financiële gevolgen en risico’s voor de komende 5 jaar van 

het samengaan van de beide diensten voor de aangesloten gemeenten; 

• Het oprichten van de nieuwe omgevingsdienst mag geen meerkosten voor de 

aangesloten gemeenten opleveren. En er is daarnaast inzicht waar en hoe de kosten voor 

de aangesloten gemeenten eventueel verlaagd kunnen worden. 

Wij vinden het positief te lezen dat fase 1 door het gezamenlijk Algemeen Bestuur van de ODRU en van 
de RUD Utrecht op 17 oktober 2024 is afgerond. De in het inrichtingsplan beschreven missie en visie 
voor de nieuwe Omgevingsdienst Utrecht (ODU) onderschrijven wij. Ook wij willen een robuuste 
omgevingsdienst die in staat is de milieu-basistaken kwalitatief goed uit te voeren en kan adviseren bij 
de uitdagingen die er liggen op het gebied van de fysieke leefomgeving 

 
 

 
 
 
 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Woerden in zijn 
openbare vergadering, gehouden op 23 januari 2025.  

  
De griffier,    De voorzitter, 

 
 
 

drs. F.E.H.M. Backerra   V.J.H. Molkenboer 
 


